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PLE DEL PARLAMENT

TEXTOS APROVATS

1.- LLEIS

Ordre de Publicació

Per tal de donar compliment a l'establert a l'article 99 del
Reglament del Parlament, s'ordena de publicar al BOPIB la
Llei de Pressuposts Generals de la Comunitat Autònoma de
les Illes Balears per al 1992, aprovada en el Ple de la Cambra,
en sessió celebrada els dies 11, 12 i 13 de desembre del 1991.

Palma, a 20 de desembre del 1991.
El President del Parlament:
Cristòfol Soler i Cladera.

A) 
LLEI DE PRESSUPOSTS GENERALS DE LA

COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES BALEARS
PER A L'ANY 1992.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS.

Els Pressuposts de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears
per a 1992 s'ban elaborat seguint la tècnica ja aplicada en
exercicis anteriors de Programes, definint en cada un els
objectius a aconseguir i les activitats a desenvolupar, de manera
que afecten mitjans personals, materials i financers a
l'assoliment d'aquests objectius. Els recursos i obligacions de
la Hisenda de la Comunitat Autònoma tenen el seu vèrtex en la
institució pressupostària, l'estat d'ingrés de la qual resumeix i
organitza els rendiments que aquests recursos procuren. La
gestió de les despeses prevista en el propi pressupost només és
l'aplicació d'aquests rendiments per satisfer els objectius
públics, i això des d'una perspectiva d'eficàcia, racionalitat i
rendabilitat.

CAPÍTOL I.- PRESSUPOST INICIAL.

ARTICLE 1.- CRÈDITS INICIALS.

1. S'aproven els Pressuposts de la Comunitat Autònoma de
les Illes Balears i de les seves Entitats Autònomes per a
l'exercici de 1992, a l'estat de despeses dels quals es consignen
els crèdits necessaris per tal d'atendre el compliment
d'obligacions per un import de 46.674.128.051,- de pessetes.

L'estimació dels drets econòmics que es preveu de liquidar
durant l'exercici, detallats a l'estat d'ingressos puja a
41.674.128.051,- de pessetes, amb la qual cosa es produeix un
dèficit de 5.000.000.000, de pessetes, que es cobrirà mitjançant
l'emissió de Deute Públic o concertació d'operacions de crèdit
pel mateix import, resultant així els Pressuposts nivellats.

2. Així mateix, s'aproven els Pressuposts per a l'exercici de
1992 de les Empreses Públiques dependents de la Comunitat,
els estats de despeses i d'ingressos de les quals s'elevan a
10.867.320.000,- de pessetes.

PLENO DEL PARLAMENTO

TEXTOS APROBADOS

1.- LEYES

Orden de Publicaclón

Con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el
artículo 99 del Reglamento del Parlamento, se ordena publicar
en el BOPIB la Ley de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma. de las lslas Baleares para 1992,
aprobada en el Pleno de la Cámara, en sesión celebrada los días
11, 12 Y 13 de diciembre de 1991.

Palma, a 20 de diciembre de 1991.
El Presidente del Parlamento:
Cristòfol Soler Cladera.

A)
LEY DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ISLAS BALEARES
PARA EL AÑO 1992.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS.

Los Presupuestos de la Camunidad Autónoma de las Islas
Baleares para 1992 se ban elaborada siguiendo la técnica ya
aplicada en ejercicios anteriores de Programas, definiendo
en cada uno de ellos los objetivos aconseguir y las actividades
a desarrollar, afectando medios personales, materiales y
financieros a la consecución de tales objetivos. Los recursos y
obligaciones de la Hacienda de la Camunidad Autónoma tienen
su vértice en la institución presupuestaria, cuyo estado de
ingresos compendia y organiza los rendimientos que dichos
recursos procuran. La gestión de los gastos prevista en el
propio presupuesto no es sina la aplicación de tales
rendimientos para dar satisfacción a los fines públicos, y ello
desde una perspectiva de eficacia, racionalidad y rentabilidad.

CAPÍTULO I.- PRESUPUESTO INICIAL

ARTÍCULO 1.- CRÉDITOS INICIALES.

1.- Se aprueban los Presupuestos de la Comunidad
Autónoma de las ls1as Baleares y de sus Entidades Autónomas
para el ejercicio de 1992, en cuyo estado de gastos se
consignan los créditos necesarios para atender al cumplimiento
de obligaciones por un importe de 46.674.128.051 pesetas. 

La estimación de los derechos económicos que se prevé
liquidar durante el ejercicio, detallados en el estado de
ingresos, asciende a 41.674.128.051'- pesetas, con lo cual se
produce un déficit de 5.000.000.000'- de pesetas, que se cubrirá
mediante la emisión de Deuda Pública o concertación de
operaciones de crédito por el mismo importe, resultando así los
Presupuestos nivelados.

2.- Asimismo, se aprueban los Presupuestos para el
ejercicio de 1992 de las Empresas Públicas dependientes de la
Camunidad, cuyos estados de gastos y de ingresos se elevan a
10.867.320.000' - pesetas.
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CAPÍTOL II.- DELS CRÈDITS I DE LES SEVES
MODIFICACIONS.

ARTICLE 2.- VINCULACIÓ DELS CRÈDITS.

Els crèdits pressupostaris que conformen els respectius
programes de despeses, tenen carácter limitatiu d'acord amb els
nivells de vinculació entre ells, els quals es defineixen en els
apartats següents:

a) Amb caràcter general la vinculació, serà orgànica a nivell
de Secció, Funcional a nivell de Programa i Econòmica a nivell
d'article. Per via d'excepció estaran exclusivament vinculats
entre si:

- Els crèdits del concepte 160. Quotes patronals a la
Seguretat Social, MUNP AL i d'altres.

- Els crèdits dels subconceptes 100.03, 120.05, 130.03 i
110.03 corresponents a les retribucions per triennis d'Alts
Càrrecs, Funcionaris, Personal Laboral i Personal Eventual
de Gabinet respectivament.

b) En cap cas no podran estar vinculats els crèdits
corresponents a fons finalistes amb d'altres que no tinguessin
aquest caràcter i la mateixa finalitat.

c) De la mateixa manera, tampoc no podran quedar
vinculats els crèdits ampliables amb altres partides que
estiguessin mancades d'aquest caràcter.

ARTICLE 3.- CRÈDITS AMPLIABLES I
GENERACIONS DE CRÈDIT.

Per a l'exercici de 1992 i no obstant el caràcter limitatiu dels
crèdits establerts amb caràcter general a l'article anterior, es
podran ampliar o generar crèdits, amb el compliment previ de
les formalitats establertes o que s'estableixin, en els següents
casos:

a) Els corresponents a competències o serveis transferits o
que es transfereixin durant l'exercici per l'Administració de
l'Estat, que s'ampliaran o en el cas de serveis nous, es generaran
en funció de l'aprovació de la modificació de crèdit
corresponent en el Pressupost de l'Estat.

b) Els destinats a finançar serveis que tenguin ingressos
afectats, la quantia dels quals podrà generar-se, fins a la
recaptació real obtinguda per aquests ingressos.

c) El Conseller d'Economia i Hisenda podrà generar crèdit
en una partida pressupostària quan d'això es poguessin derivar
majors ingressos als pressupostats i amb el límit de la previsió
d'aquests ingressos.

d) Els destinats al pagament d'havers del personal, quan
resulti necessari per atendre a l'aplicació de retribucions
derivades de disposicions de caràcter general emanades a
l'empara dels principis i normes bàsiques de l'Estat i de l'Estatut
d'Autonomia, així com els drets reconeguts per sentència
ferma.

e) Els destinats al pagament d'interessos, amortitzacions i
d'altres despeses derivades d'operacions de crèdit.

f) Els destinats a cobrir eventuals dèficits de zones
recaptatòries, i a les despeses per a la gestió i recaptació de
nous imposts.

g) Els destinats a satisfer les pensions assistencials
derivades de la Llei de 21 de juliol de 1960 i del Reial Decret
2620/1981, de 24 de juliol, així com les derivades de la Llei
26/90, del 20 de desembre i del Reial Decret 357/91, del 15 de
març.

CAPÍTULO II.- DE LOS CRÉDITOS Y SUS
MODIFICACIONES.

ARTÍCULO 2.- VlNCULACIÓN DE LOS CRÉDITOS.

Los créditos presupuestarios que conforman los respectivos
programas de gastos, tienen carácter limitativo con arreglo a los
niveles de vinculación entre los mismos, que se definen en los
siguientes apartados:

a) Con carácter general la vinculación, será orgánica a nivel
de Sección Funcional a nivel de Programa y Economía a nivel
de artículo. Por vía de excepción estarán exclusivamente
vinculados entre si:

- Los créditos del concepto 160. Cuotas Patronales a la
Seguridad Social, MUNPAL y otros.

- Los créditos de los subconceptos 100.03, 120.05, 130.03
y 110.03 correspondientes a las retribuciones por trienios de
Altos Cargos, Funcionarios, Personal Laboral y Personal
Eventual de Gabinete respectivamente.

b) En ningún caso podrán estar vinculados los créditos
correspondientes a fondos finalistas con otros que no tuvieran
tal carácter y la misma finalidad.

c) De igual forma, tampoco podrán quedar vinculados los
créditos ampliables con otras partidas que carecieran de tal
carácter.

ARTICULO 3.- CRÉDITOS AMPLIABLES Y
GENERACIONES DE CRÉDITO.

Para el ejercicio de 1992 y no obstante el carácter Iimitativo
de los créditos establecidos con carácter general en el artículo
anterior, se podrán ampliar o generar créditos, con el
cumplimiento previo de las formalidades establecidas o que se
establezcan, en los siguientes casos:

a) Los correspondientes a competencias o servicios
transferidos o que se transfieran durante el ejercicio por la
Administración del Estado, que se ampliarán o en el caso de
servicios nuevos, se generarán en función de la aprobación de
la modificación de crédito correspondiente en el Presupuesto
del Estado.

b) Los destinados a financiar servicios que tengan ingresos
afectados, cuya cuantía podrá generarse hasta la recaudación
real obtenida por estos ingresos.

c) El Conseller de Economía y Hacienda podrá generar
crédito en una partida presupuestaria cuando de ello pudieran
derivarse mayores ingresos a los presupuestados y con el límite
de la previsión de estos ingresos.

d) Los destinados al pago de haberes del personal cuando
resulte necesario para atender a la aplicación de retribuciones
derivadas de disposiciones de caracter general emanadas al
amparo de los principios y normas básicas del Estado y del
Estatuto de Autonomía, así como los derechos reconocidos por
sentencia firme.

e) Los destinados al pago de intereses, amortizaciones y
otros gastos derivados de operaciones de crédito.

f) Los destinados a cubrir eventuales déficits de zonas
recaudatorias y a los gastos para la gestión y recaudación de
nuevos impuestos.

g) Los destinados a satisfacer las pensiones asistenciales
derivadas de la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, así como las derivadas de la Ley
26/1990 de 20 de diciembre y del Real Decreto 357/1991 de 15
de marzo.
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h) També seran ampliables els subconceptes següents:
22605 Remuneració Agents recaptadors i Registradors de

la propietat.
30000 Interessos de Deute Públic.
31000 Interessos de Prèstecs.
22702 Valoracions i peritatges.
61101 I.R.: Catàstrofes Naturals.
85101 Adquisició quotes ISBA, mantenint el mateix

percentatge de participació del capital.
160 Quotes Socials a càrrec de l'usuari.
10003 Triennis d'Alts Càrrecs.
11003 Triennis de Personal Eventual de Gabinet.
12005 Triennis de Personal Funcionarial.
13003 Triennis de Personal Laboral.

ARTICLE 4.- DESPESES PLURIANUALS.

1. El nombre d'exercicis a què podran aplicar-se les
despeses regulades a l'article 45 de la Llei de Finances
d'aquesta Comunitat Autònoma no serà superior a cinc. Així
mateix, la despesa que en aquests casos s'imputi a cadascun
dels exercicis futurs no podrà excedir de la quantitat resultant
d'aplicar al crèdit inicial de cada Capítol d'una mateixa Secci6
de l'exercici present els percentatges següents: a l'exercici
immediat següent, el 70% ; al segon exercici, el 60 %; i als
exercicis tercer i quart el 50 %.

2. S'exceptuen de les limitacions anteriors:

a) Les despeses corresponents a convenis que es realitzin o
se subscriguin amb qualsevol dels agents inclosos en el Sector
Públic. En el qual cas, prevaldran els termes del mateix
conveni.

b) Les despeses corresponents a la subscripció i al
desemborsament de títols representatius del capital d'empreses
públiques o no públiques.

c) Les despeses corresponents a contractes d'arrendament.
d) Les despeses corresponents a les expropiacions de

terrenys o d'altres béns.

3. En tot cas, l'adquisició i modificaci6 de compromisos de
despeses plurianuals requerirà l'informe previ de la Intervenció
i de la Direcció General de Pressuposts.

4. De tots els compromisos de despesa d'abast plurianual es
donarà compte al Parlament a la informaci6 trimestral prevista
a l'article 103 de Llei de Finances.

ARTICLE 5.- NORMES GENERALS DE
MODIFICACIONS DE CRÈDITS.

1. Els crèdits pressupostaris només podran ser modificats
amb subjecció al disposat a aquesta Llei, a la Llei de Finances
de la C.AI.B. i a les normes de desenvolupament de la
present Llei.

2. Tots els expedients de modificació de crèdits, un cop
autoritzats per l'òrgan competent, a tenor dels articles següents,
seran remesos a la Direcci6 General de Pressuposts
per tal d'instrumentar-ne l'execució.

3. No podran realitzar-se transferències de crèdits a càrrec
d'operacions de capital amb la finalitat de finançar operacions
corrents, excepte en el supòsit de crèdits per a dotar el

h) También serán ampliables los siguientes subconceptos:
22605 Remuneración Agentes recaudadores y
Registradores de la propiedad.
30000 Intereses de Deuda Pública.
31000 Intereses de Préstamos.
22702 Valoraciones y Peritajes.
61101 I.R.: Catástrofes Naturales.
85101 Adquisición cuotas ISBA manteniendo el mismo
porcentaje de participaei6n del capital.
160 Cuotas Sociales a carga del empleador.
10003 Trienios de Altos Cargos.
11003 Trienios de Personal Eventual de Gabinete.
12005 Trienios de Personal Funcionarial.
13003 Trienios de Personal Laboral.

ARTÍCULO 4.- GASTOS PLURIANUALES.

1.- El número de ejercicios a los que podrán aplicarse los
gastos regulados en el artículo 45 de la Ley de Finanzas de esta
Comunidad Autónoma no será superior a cinco. Asimismo, el
gasto que en estos casos se impute a cada uno de los ejercicios
futuros no podrá exceder de la cantidad resultante deaplicar al
crédito inicial de cada Capítulo de una misma Sección del
ejercicio presente los porcentajes siguientes: en el ejercicio
inmediato siguiente, el 70 %; en el segundo ejercicio, el 60 %;
y en los ejercicios tercero y cuarto el 50 %.

2.- Se exceptúan de las limitaciones anteriores:

a) Los gastos correspondientes a convenios que se realicen
o se suscriban con cualquiera de los agentes incluidos en el
Sector público. En este caso, prevaldrán los términos del
mismo convenio.

b) Los gastos correspondientes a la suscripción y al
desembolso de títulos representativos del capital de empresas
públicas o no públicas.

c) Los gastos correspondientes a contratos de
arrendamiento.

d) Los gastos correspondientes a las expropiaciones de
terrenos u otros bienes.

3.- En todo caso, la adquisición y modificación de
compromisos de gastos plurianuales requerirá el informe previo
de la Intervención y de la Dirección General de Presupuestos.

4.- De todos los compromisos de gasto de alcance
plurianual se dará cuenta al Parlamento en la información
trimestral prevista en el artícula 103 de la Ley de Finanzas.

ARTÍCULO 5.- NORMAS GENERALES DE
MODIFICACIONES DE CRÉDITO.

1.- Los créditos presupuestarios sólo podrán ser
modificados con sujeción a lo  dispuesto en esta Ley, en la Ley
de Finanzas de la C.A.I.B. y en las normas de desarrollo de la
presente Ley.

2.- Todos los expedientes de modificación de créditos, una
vez autorizados por el órgano competente, a tenor de los
artículos siguientes, serán remitidos a la Dirección General de
Presupuestos para instrumentar su ejecución.

3.- No podrán realizarse transferencias de créditos a cargo
de operaciones de capital con la finalidad de financiar
operaciones corrientes, excepto en el supuesto de créditos para
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funcionament de noves inversions que, endemés, hagin conclòs
en el mateix exercici, a no ser en el cas d'autorització prèvia de
la Comissió d'Hisenda i Pressuposts del Parlament de les Illes
Balears.

4. Les transferències de crèdit a que fan referència els
articles 50, 51 i 52 de la Llei de Finances estaran subjectes
exclusivament a les limitacions que estableixen els apartats a)
i b)
de l'article 53 de la Llei esmentada.

ARTICLE 6.- INCORPORACIÓ DE CRÈDITS.

1. La Mesa del Parlament incorporarà a la seva Secció
Presupostària 02-Parlament per al 1992 els romanents de crèdit
de l'esmentada Secció anulAlats al tancament de l'exercici
anterior.

2. El Conseller d'Economia i Hisenda, mitjançant Resolució
expressa i amb la limitació del resultat positiu del romanent
líquid de Tresoreria podrà incorporar als crèdits inicials de
l'exercici posterior els següents:

a) Els crèdits que s'enumeren a l'article 54 de la Llei 1/86,
de 5 de febrer, de Finances.

b) Els crèdits extraordinaris i suplements de crèdit, com
també les transferències de crèdit concedides o autoritzades en
el darrer trimestre de l'exercici pressupostari.

e) Els crèdits que garanteixin compromisos de despesa
contrets abans del tancament de l'exercici pressupostari i que
per motius justificats no s'han pogut realitzar durant l'exercici.

d) Els crèdits autoritzats en funció de la recaptació efectiva
dels drets afectats.

e) Els crèdits per a operacions de capital.

3. Els romanents que, en desenvolupament d'allò previst a
l'apartat anterior resulten incorporats al nou exercici, podran
ésser aplicats dins l'exercici pressupostari en el qual s'acordi la
incorporació i, en els supòsits de les lletres b) i c), per les
mateixes despeses que varen causar en cada cas la concessió,
l'autorització i el compromís.

4. Amb càrrec a les partides pressupostàries que haguessin
estat incrementades per incorporacions de crèdit, únicament es
podran efectuar transferències per l'import del crèdit
inicial, de manera que no es podrà transferir la quantia
incorporada.

5. La diferència entre el romanent Ifquid de Tresoreria i les
incorporacions de crèdit de l'exercici podrà ésser utilitzada com
a font de finançament per incorporar als crèdits del pressupost
de despeses que el Conseller d'Economia i Hisenda determini.

6. Les incorporacions a les quals es refereix aquest article
podran ésser acordades amb caràcter provisional mentre no
s'hagi determinat el romanent íntegre de Tresoreria. En 
cas que el romanent indicat no fos suficient per finançar totes
les incorporacions de crèdit, el Conseller d'Economia i Hisenda
anulAlarà els crèdits disposables que menys perjudici causassin
al servei públic.

dotar el funcionamiento de nuevas inversiones que, además,
hayan concluido en el mismo ejercicio, a no ser en el caso de
autorización previa de la Comisión de Economía, Hacienda y
Presupuestos del Parlamento de las Islas Baleares.

4.- Las transferencias de crédito a que hacen referencia los
artículos 50, 51 y 52 de la Ley de Finanzas estarán sujetas
exclusivamente a las limitaciones que establezcan los apartados
a) y b) del artículo 53 de la citada Ley.

ARTÍCULO 6.- INCORPORACIÓN DE CRÉDITOS.

1.- La Mesa del Parlamento incorporará en su Sección
Presupuestaria 02-Parlamento para 1992 los remanentes de
crédito de dicha sección anulados al cierre del ejercicio
anterior.

2.- El Conseller de Economía y Hacienda, mediante
Resolución expresa y con la limitación del resultada positivo
del Remanente líquido de Tesorería podrá incorporar a los
créditos iniciales del ejercicio posterior los siguientes:

a) Los créditos que se enumeran en el artículo 54 de la Ley
1/86, de 5 de febrero, de Finanzas.

b) Los créditos extraordinarios y suplementos de crédito, así
como las transferencias de crédito concedidas o autorizadas en
el último trimestre del ejercicio presupuestario.

c) Los créditos que garanticen compromisos de gasto
contraidos antes del cierre del ejercicio presupuestario y que
por motivos justificados no se han podido realizar durante el
ejercicio.

d) Los créditos autorizados en función de la recaudación
efectiva de los derechos afectados.

e) Los créditos para operaciones de capital.

3.- Los remanentes que, en desarrollo de lo previsto en el
apartado anterior resulten incorporados al nueva ejercicio,
podrán ser aplicados dentro del ejercicio presupuestario en el
cual se acuerde la incorporación y, en los supuestos de las
letras b) y c), por los mismos gastos que causaron en cada caso
la concesión, la autorización y el compromiso.

4.- Con cargo a las partidas presupuestarias que hubiesen
sido incrementadas por incorporaciones de crédito, únicamente
podrán efectuarse transferencias por el importe del crédito
inicial, no pudiendo transferirse la cuantía incorporada.

5.- La diferencia entre el remanente líquido de Tesoreria y
las incorporaciones de crédito del ejercicio podrá ser utilizada
como fuente de financiación para incorporar a los créditos del
presupuesto de gastos que el Conseller de Economía y
Hacienda determine.

6.- Las incorporaciones a que se refiere el presente artículo
podrán ser acordadas con carácter provisional en tanto no se
hubiera determinado el Remanente íntegro de Tesoreria.
En el caso que el Remanente indicada no fuera suficiente para
financiar todas las incorporaciones de crédito, el Conseller de
Economía y Hacienda anulará los créditos disponibles que
menos perjuicio causaren al servicio público.



626 B.O.P.I.B. núm. 15 -  31 de desembre del 1991

CAPÍTOL III.- DE LES DESPESES DE PERSONAL.

ARTICLE 7

Les retribucions dels alts càrrecs al servei del'
Administració de la Comunitat Autònoma, inclòs el seu
President, per al 1992 seran les corresponents a 1991 amb la
mateixa estructura i amb subjecci6 a la normativa vigent en
l'esmentat exercici, i s'incrementarà la quantia dels diferents
conceptes retributius en el mateix percentatge que serà
d'aplicació per als funcionaris de la Comunitat Autònoma de les
Illes Balears, per a l'exercici de 1992.

ARTICLE 8

1. Les retribucions dels funcionaris al servei de
l'Administració de la Comunitat Autònoma seran les
corresponents al 1991, amb la mateixa estructura i amb
subjecció a la normativa vigent en l'esmentat exercici, i
s'incrementarà la quantia dels diferents conceptes retributius en
el mateix percentatge que serà d'aplicació per als funcionaris de
l'Administració General de l'Estat, per a l'exercici de 1992.

2. Malgrat el que disposa l'apartat anterior, les retribucions
de funcionaris que haguessin modificat la seva adscripció a
determinada plaça en funció de la provisió dels llocs de treball
que apareguin descrits en la relació de llocs de treball per a
l'exercici de 1992, seran objecte de revisió en raó de les
especificacions del lloc al qual s'adscriguin.

3. Les retribucions del personal laboral al servei de
l'Administració de la CAI.B. seran les que es determinaran
mitjançant la negociació colAlectiva, sense perjudici de
l'aplicació de l'increment previst en l'apartat primer d'aquest
article, si no s'hi arribàs a un acord.

4. Els funcionaris de carrera de la Comunitat Autònoma de
les Illes Balears que, durant més de dos anys continuats o tres
amb interrupció, ocupin o hagin ocupat a partir de 1'1 de juny
de 1983 llocs a l'Administració de la Comunitat Autònoma,
compresos en l'àmbit d'aplicació de l'article 32 de la Llei 5/84,
de 24 d'octubre, de Règim Jurídic de la Administració de la
CAIB, percebran des de la seva reincorporaci6 al servei actiu
i mentre es mantenguin en aquesta situació, el complement de
destí corresponent al seu grau personal incrementat en la
quantitat necessària per igualar-lo al valor del complement de
destí que la Llei de Pressuposts de l'Estat fixi anualment per als
Directors Generals de l'Administració de l'Estat.

5. La diferència, en còmput mensual, entre la jornada
reglamentària de treball i l'efectivament realitzada pel
funcionari donarà lloc, llevat de justificació a la corresponent
deducció proporcional d'havers. Per al càlcul del valor hora
aplicable a aquesta deducció s'agafarà com a base, la totalitat
de les retribucions íntegres mensuals que percebi el funcionari
dividida per trenta i, a la vegada, aquest resultat pel nombre
d'hores que el funcionari tengui obligació de complir, de
mitjana, cada dia.

CAPÍTULO III.- DE LOS GASTOS DE PERSONAL.

ARTÍCULO 7

Las retribuciones de los altos cargos al servicio de la
Administración de la Comunidad Autónoma, incluido su
Presidente, para 1992 serán las correspondientes a 1991, con la
misma estructura y sujeción a la normativa vigente en dicho
ejercicio, incrementándose la cuantía de los diferentes
conceptos retributivos en el mismo porcentaje que será de
aplicación para los funcionarios de la Comunidad Autónoma de
las Islas Baleares, para el ejercicio de 1992.

ARTÍCULO 8

1.- Las retribuciones de los funcionarios al servicio de la
Administración de la Comunidad Aut6noma serán las
correspondientes a 1991, con la misma estructura y con
sujeción a la normativa vigente en dicho ejercicio,
incrementándose la cuantía de los diferentes conceptos
retributivos en el mismo porcentaje que será de aplicación a los
funcionarios de la Administración General del Estado, para el
ejercicio de 1992.

2.- No obstante, lo dispuesto en el apartado anterior, las
retribuciones de los funcionarios que hubieren modificado su
adscripción a determinada plaza a tenor de la provisión de los
puestos de trabajo que aparezcan descritos en la relación de
puestos de trabajo para el ejercicio de 1992, serán objeto de
revisión en razón de las especificaciones del puesto al que se
adscriban.

3.- Las retribuciones del personal laboral al servicio de la
Adrninistración de la C.AI.B. serán las que se determinen a
través de la negociación colectiva, sin perjuicio de aplicar el
incremento previsto en el apartado primero de este artículo si
no se alcanza acuerdo en ella.

4.- Los funcionarios de carrera de la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares que, durante más de dos años continuados
ó tres con interrupción, desempeñen o hayan desempeñado a
partir del 1 de junio de 1983 puestos en la Administración de
la Comunidad Autónoma, comprendidos en el ámbito de
aplicación del artículo 32 de la Ley 5/84, de 24 de octubre, de
Régimen Jurídico de la Administración de la CAIB, percibiran
desde su reincorporación al servicio activo y mientras se
mantengan en esta situación, el complemento de destino
correspondiente a su grado personal incrementado en la
cantidad necesaria para igualarlo al valor del complemento de
destino que la Ley de Presupuestos del Estada fije anualmente
para los Directores Generales de la Administración del Estado.

5.- La diferencia, en cómputo mensual, entre la jornada
reglamentaria de trabajo y la efectivamente realizada por el
funcionario dará lugar, salvo justificación, a la correspondiente
deducción proporcional de haberes. Para el cálculo del valor
hora aplicable a dicha deducción se tomará como base, la
totalidad de las retribuciones íntegras mensuales que perciba el
funcionario dividida por treinta y, a su vez, este resultado por
el número de horas que el funcionario tenga obligación de
cumplir, de media, cada día.
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ARTICLE 9.- INDEMNITZACIONS PER RAÓ DEL
SERVEI.

1. Són despeses de desplaçament les de transport,
manutenció i estada, realitzades amb motiu de viatges oficials
fora del municipi del lloc de treball.

2. Els alts càrrecs de la Comunitat seran compensats de les
despeses que hauran de realitzar, més una quantitat
complementària de cinc mil (5.000) pessetes per despeses
menors sense justificació.

3. Les indemnizacions per raó de servei del personal de la
Comunitat Autònoma es regularan per la normativa pròpia de
la Comunitat, incrementada la quantia d'aquestes en el
percentatge al qual es refereix l'article 8.1 de la normativa
present i respecte del 1991. Aquesta normativa serà igualment
d'aplicació per al personal eventual al servei de la Comunitat
Autònoma.

4. Les despeses de desplaçament i les dietes dels membres
de la Comissi6 Tècnica Interinsular seran ateses amb càrrec als
crèdits de la secció pressupostària 02 Parlament.

5. Llevat que es tracti de membres del Govern, alts càrrecs
de la Comunitat Autònoma i personal funcionari o contractat al
servei de l'Administració de la C.A.I.B., els quals es regiran pel
que es disposa a la regulació vigent en la matèria, els
components de la Comissió Mixta de Transferències, els
Vocals de l'Institut Balear d'Economia, els components de
Tribunals de Oposicions o Concursos convocats per la
Comunitat i els representants d'aquesta en les seves entitats,
institucions o empreses públiques, el nomenament dels quals
així ho prevegi, percebran una indemnitzaci6 de vuit mil
(8.000) pessetes en concepte d'assistència a les sessions, a més
de les despeses pel desplaçament. 

CAPÍTOL IV.- DE LES OPERACIONS
FINANCERES.

ARTICLE 10.- OPERACIONS DE CRÈDIT.

1. El Govern podrà realitzar les operacions de tresoreria
previstes als articles 29.1 i 74.b) de la Llei de Finances de la
Comunitat Autònoma sempre que la suma total en vigor
d'aquelles no superi el 10% dels crèdits consignats a l'estat de
despeses dels Pressuposts Generals per al 1992.

2. S'autoritza el Govern perquè, a proposta del Conseller
d'Economia i Hisenda, emeti deute públic o concerti operacions
de crèdit, determinant les característiques d'uns o altres fins al
límit de 5.000.000.000,- de pessetes, destinats al finançament
de les operacions de capital incloses en les dotacions de l'estat
de despeses corresponents. L'endeutament s'ha de realitzar
d'acord amb els requisits i les condicions assenyalades a
l'article 62 de l'Estatut d'Autonomia i a l'article 14 de la " Ley
Organica de Financiación de las Comunidades Autónomas".

ARTÍCULO 9.- INDEMNIZACIONES POR RAZÓN
DEL SERVI CIO.

1.- Son gastos de desplazamiento los de transporte,
manutención y estancia realizados con motivo de viajes
oficiales fuera del municipio del lugar de trabajo.

2.- Los altos cargos de la Comunidad seran compensados de
los gastos que hubieran de realizar, más una cantidad
complementaria de cinco mil (5.000) pesetas por gastos
menores sin justificación.

3.- Las indemnizaciones por razón del servicio del personal
de la Comunidad Autónoma se regularan por la normativa
propia de la Comunidad, incrementada su cuantía en el
porcentaje al que se refiere el artfculo 8.1 de la presente
normativa y ella respecto de 1991. Esta normativa será
igualmente de aplicación al personal eventual al servicio de la
Comunidad Autónoma.

4.- Los gastos de desplazamiento y las dietas de los
miembros de la Comisión Técnica Interinsular serán atendidos
con cargo a los créditos de la Sección Presupuestaria 02- 
Parlamento.

5.- Excepto cuando sean miembros del Govern, altos cargos
de la Comunidad Autónoma y personal funcionario o
contratado al servicio de la Administración de la C.A.I.B., los
cuales se regirán por lo que dispone la regulación vigente en la
materia, los componentes de la Comisión Mixta de
Transferencias, los Vocales del Instituto Balear de Economía,
los componentes de Tribunales de Oposiciones o Concursos
convocados por la Comunidad y los representantes de ésta en
sus entidades, instituciones o empresas públicas cuyo
nombramiento lo prevea, percibiran una indemnización de ocho
mil (8.000) pesetas en concepto de asistencia a las sesiones,
además de los gastos por el desplazamiento.

CAPÍTULO IV.- DE LAS OPERACIONES
FINANCIERAS.

ARTÍCULO 10.- OPERACIONES DE CRÉDITO.

1.- El Govern podra realizar las operaciones de Tesorería
previstas en los artículos 29.1 y 74.b) de la Ley de Finanzas de
la Comunidad Autónoma siempre que la suma total en vigor de
aquéllas no supere el 10 % de los créditos consignados en el
estado de gastos de los Presupuestos Generales para 1992.

2.- Se autoriza al Govern para que a propuesta del Conseller
de Economía y Hacienda, emita Deuda Pública o concierte
operaciones de crédito, determinando las características de unas
y otras hasta el límite de 5.000.000.000'- de pesetas, destinados
a la financiación de las operaciones de capital incluidas en las
dotaciones del Estado de gastos correspondientes. El
endeudamiento se debe realizar de acuerdo con los requisitos
y las condiciones señaladas en el artículo 62 del Estatuto de
Autonomía y en el artículo 14 de la Ley Orgánica de
Financiación de las Comunidades Autónomas.
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ARTICLE 11.- AVALS.

1. Durant l'exercici de 1992 la Comunitat Autònoma podrà
concedir avals directament o a través de les seves Entitats,
Institucions i Empreses, fins a la quantitat total de mil cinc-
cents milions (1.500.000.000) de pessetes.

Els avals que concedeixi directament la Comunitat
Autònoma se subjectaran a les condicions determinades pels
articles 75 a 79 de la Llei de Finances.

2. La quantia de cada aval no podrà excedir el 30 % de la
quantitat assenyalada a l'apartat precedent. S'exceptuen
d'aquesta limitació els segons avals regulats al paràgraf 2 de
l'article 76 de la Llei de Fmances esmentada.

3. De tots els acords de concessió i cancelAlació d'avals, ja
hagin estat deixats directament per la Comunitat Autònoma o
per les seves Entitats, Institucions o Empreses, es comunicarà
a la Tresoreria General amb la finalitat del seu Registre.

CAPÍTOL V.- DE LA GESTIÓ PRESSUPOSTÀRIA.

ARTICLE 12.- AUTORITZACIÓ I DISPOSICIÓ DE
LA DESPESA I RECONEIXEMENT DE L'OBLIGACIÓ.

1. Les competències en matèria d'autorització i disposició
de la despesa correspondran als òrgans següents:

a) A la Mesa del Parlament, pel que fa a la Secció
Pressupostària 02-Parlament.

b) Als titulars de les Conselleries respectives, pel que en fa
a les seccions pressupostàries 11 a 21, sempre que la quantia de
cadascuna de les operacions no ultrapassi els 25.000.000
pessetes.

c) Als responsables de les Entitats Autònomes respectives
pel que fa a les Seccions Pressupostàries 71, 72, 74 i 75.

d) Al Consell de Govern en la resta dels supòsits.

2. S'exceptuen de les limitacions precedents les operacions
relatives a les seccions pressupostàries 31, 32 i 34, les de
caràcter financer i tributari i els pagaments de les operacions
del Tresor, V.I.AP., que correspondran al Conseller
d'Economia i Hisenda, sense limitació de quantia. De la
mateixa manera s'exceptuen de les limitacions precedents les
operacions relatives a la Secció Pressupostària 36, que
correspondrà al Conseller de la Funció Pública, sense limitació
de quantia. 

3. El Govern, mitjançant decret, podrà elevar la limitació
fixada a l'apartat 1.b) d'aquest article per als programes la bona
gestió dels quals així ho requereixi.

4. Les competències en matèria de reconeixement de
l'obligació correspondran, respectivament i sense limitació de
quantia, a la Mesa del Parlament o al Titular de la Secció
Pressupostària al càrrec de la qual hagi de ser atesa l'obligació.
Això no obstant, les operacions relatives a nòmines i despeses
de previsió social o assistencial de personal correspondran al
Conseller de la Funció Pública, amb independència de les
Seccions a les quals s'apliquin, exceptuant-ne la Secció
02-Parlament-, i sense limitació de la quantia.

ARTÍCULO 11.- AVALES.

1.- Durante el ejercicio de 1992, la Comunidad Autónoma
podrá conceder avales directamente ó a través de sus Entidades,
Instituciones y Empresas, hasta la cantidad total de mil
quinientos míllones (1.500.000.000) de pesetas. 

Los avales que conceda directamente la Comunidad
Autónoma se sujetarán a las condiciones determinadas por los
artículos 75 a 79 de la Ley de Finanzas.

2.- La cuantía de cada aval no podrá exceder el 30 % de la
cantidad señalada en el apartado precedente. Se exceptúan de
esta limitación los segundos avales regulados en el párrafo 2
del artículo 76 de la citada Ley de Finanzas.

3.- De todos los acuerdos de concesión y cancelación de
avales, ya hayan sido prestados directamente por la Comunidad
Autónoma o por sus Entidades, Instituciones ó Empresas, se
dará cuenta a la Tesorería General a los efectos de su Registro.

CAPÍTULO V.- DE LA GESTIÓN PRESUPUESTARIA.

ARTÍCULO 12.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN
DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE LA
OBLIGACIÓN.

1.- Las competencias en materia de autorización y
disposición del gasto corresponderán a los órganos siguientes:

a) A la Mesa del Parlamento, en lo que se refiere a la
Sección Presupuestaria 02-Parlamento.

b) A los titulares de las Consellerías respectivas, en lo que
se refiere a las Secciones Presupuestarias 11 a 21, siempre que
la cuantía de cada una de las operaciones no exceda de
25.000.000 de pesetas.

c) A los responsables de las Entidades Autónomas
respectivas en lo que se refiere a las Secciones Presupuestarias
71, 72, 74 y 75.

d) Al Consell de Govern en los demás supuestos.

2.- Se exceptúan de las limitaciones precedentes las
operaciones relativas a las Secciones Presupuestarias 31, 32 y
34, las de carácter financiero y tributario y los pagos de las
operaciones del Tesoro, V.I.AP., que corresponderán al
Conseller de Economía y Hacienda, sin limitación de cuantía.
De igual forma, se exceptuan de las limitaciones precedentes
las operaciones relativas a la Sección Presupuestaria 36, que
corresponderá al Conseller de la Función Pública, sin
limitación de cuantía.

3.- El Govern, mediante Decreto, podrá elevar la limitación
fijada en el apartada 1.b) de este artículo para los programas
cuya buena gestión lo requiera.

4.- Las competencias en materia de reconocimiento de la
obligación corresponderán, respectivamente y sin limitación de
cuantía, a la Mesa del Parlamento o al titular de la sección
presupuestaria a cuyo cargo deba ser atendida la obligación.
Ello no obstante, las operaciones relativas a nóminas y gastos
de previsión social a asistencial de personal, corresponderán al
Conseller de la Función Pública con independencia de las
Secciones a las que se apliquen y sin limitación de cuantía.
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CAPÍTOL VI.- ENS TERRITORIALS.

ARTICLE 13.- CONSELLS INSULARS.

1. Els ingressos atribuïts a la extingida Diputació que
s'assignen unitàriament a la Província seran distribuïts entre els
Consells Insulars segons la proporció establerta a l'article 5è.
del Reial Decret 2873/79, de 17 de desembre, i es
comptabilitzaran extrapressupostàriament. Els ingressos
esmentats hauran d'esser transferits als Consells Insulars en un
termini màxim de 15 dies des de la data de comunicació de
l'ingrés a la Comunitat Autònoma. Això no obstant i previ
l'acord dels tres Consells Insulars, les proporcions establertes
al Reial Decret 21373(79, podran esser objecte de revisi6
respecte d'aquells ingressos que per la seva naturalesa siguin
susceptibles de territorialització per Illes.

2. Tant l'exercici de competències d'Administració Local
atribuïdes pel Reial Decret esmentat al Consell General
Interinsular, i a les quals s'ha subrogat la Comunitat Autònoma,
com el finançament d'aquestes s'efectuaran amb subjecció
estricta als acords adoptats per la Comissió Mixta "Govern de
la Comunitat Autònoma-Consells Insulars".

CAPÍTOL VII.- QÜESTIONS INCIDENTALS.

ARTICLE 14

El Conseller d'Economia i Hisenda, d'ofici o a instància del
Govern, del President o dels Consellers respectius, exercirà el
control financer i d'eficàcia dels serveis i de les inversions
mitjançant l'anàlisi del grau de realització dels objectius
inicialment definits, de l'avaluació del cost de funcionament i
de l'estudi dels rendimients que produiran.

ARTICLE 15

La documentació a remetre trimestralment pel Govern al
Parlament de les Illes Balears segons disposa l'article 103 de la
Llei de Finances, s'acomplirà en el segon mes de cada
trimestre.

ARTICLE 16

Durant l'exercici de 1992 quan es compleixin els supòsits
establertes a l'article 1r de la Llei 3/87, de 18 de març, de
Mesures de Foment del Patrimoni Històric de les Illes Balears,
s'optarà per l'opció establerta a l'apartat a) de l'article 2n de
l'esmentat cos legal.

En aquest cas la transferència de crèdit es realitzarà amb
alta en el subconcepte del subprograma 458002 (protecció del
patrimoni) i del Centre de Cost 13109 que la Conselleria de
Cultura, Educació i Esports determini sempre que sigui dels
Capítols VI o VII.

ARTICLE 17

S'exclouen de fiscalització prèvia les subvencions nominatives,
bé por menció expressa de la Llei de Pressuposts Generals, bé
les rebudes de l'Administració de l'Estat amb tal caràcter,
així com de la Comunitat Econòmica Europea. 

CAPÍTULO VI.- ENTES TERRITORIALES.

ARTÍCULO 13.- CONSELLS INSULARES.

1.- Los ingresos atribuidos a la extinguida Diputación que
se asignen unitariamente a la Provincia serán distribuidos entre
los Consells Insulares, según la proporción establecida en el
artfculo 5º del Real Decreto 2873/79, de 17 de diciembre, y se
contabilizarán extrapresupuestariamente. Los ingresos citados
deberán ser transferidos a los Consells Insulares en un plazo
máximo de 15 días desde la fecha de comunicación del ingreso
en la Comunidad Autónoma. No obstante, y previo acuerdo de
los tres Consells Insulares, las proporciones establecidas en el
Real Decreto 2873/79 podrán ser objeto de revisión respecto de
aquellos ingresos que por su naturaleza sean susceptibles de
territorialización por islas.

2.- Tanto el ejercicio de competencias de Administración
Local atribuidas por el citado Real Decreto al Consell General
Interinsular, y a las cuales se ha subrogado la Comunidad
Autónoma, como la financiación de las mismas, se efectuarán
con sujeción estricta a los acuerdos adoptados por la Comisión
Mixta "Govern de la Comunidad Autónoma-Consells
Insulares".

CAPÍTULO VII- CUESTIONES INCIDENTALES.

ARTÍCULO 14

El Conseller de Economfa y Hacienda, de oficio o a
instancia del Govern, del Presidente o de los Consellers
respectivos, ejercerá el control financiero y de eficacia de los
servicios y de las inversiones, mediante el aná1isis del grado de
realización de los objetivos inicialmente definidos, de la
evaluación del coste de funcionamiento y del estudio de los
rendimientos que produzcan.

ARTÍCULO 15

La documentación a remitir trimestralmente por el Govern
al Parlamento de las Islas Baleares según dispone el artículo
103 de la Ley de Finanzas, se cumplimentara en el segundo
mes de cada trimestre.

ARTÍCULO 16

Durante el ejercicio de 1992, cuando se cumplan los
supuestos establecidos en el artículo 1/ de la Ley 3/87, de 18 de
marzo, de Medidas de Fomento del Patrimonio Histórico de las
Islas Baleares, se optará por la opci6n establecida en el
apartado a) del artículo 2/ del citado cuerpo legal.

En este caso, la transferencia de crédito se realizará con alta
en el subconcepto del Subprograma 458002 (Protección de
Patrimonio) y del Centro de Coste 13109 que la Consellería de
Cultura, Educación y Deportes determine, siempre que sea de
los Capítulos VI o VII.

ARTÍCULO 17

Se excluyen de fiscalización previa las subvenciones
nominativas, bien por mención expresa de la Ley de
Presupuestos Generales, bien las recibidas de la Administración
del Estado con tal carácter, así como de la Comunidad
Económica Europea.
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En tot cas s'exclouen de fiscalització prèvia les subvencions
d'import inferior a les cent mil (100.000) pessetes.

CAPÍTOL VIII.- RÈGIM  ECONÒMICO-FINANCER
DE LES ENTITATS AUTÒNOMES.

ARTICLE 18

Els Pressuposts de les Entitats Autònomes als quals es
refereix l'article 1.a de la Llei 3/1989, de 29 de març d'Entitats
Autònomes i empreses vinculades de la C.A.I.B., s'integren en
el Pressupost de la Comunitat Autònoma en seccions separades
per a cada Entitat.

ARTICLE 19

Els articles 11, 14.1, 38, 57.2, 72.1 i 91 de la Llei 1/1986,
de 5 de febrer, de Finances de la C.AI.B., queden redactats com
s'indica a continuació:

"Article 11.- Són funcions de les Entitats Autònomes de la
Comunitat Autònoma:

a) L'administració, gestió, recaptació o inspecció dels drets
econòmico-financers de la pròpia Entitat Autònoma.

b) Aprovar les despeses i proposar els pagaments, segons el
pressupost aprovat.

c) Elaborar l'avantprojecte del seu pressupost anual.
d) Les altres que els assignin les lleis.
Aquestes funcions es desenvoluparan en el context de les

normes que les regulin en l'àmbit de la Comunitat Autònoma.

Article 14.1.- L'Administració financera de la Comunitat
Autònoma i de les seves Entitats Autònomes estarà sotmesa al
següent règim:

a) De pressupost anual i d'unitat de caixa.
b) D'unitat d'intervenció en totes les operacions de

contingut econòmico-financer, sense perjudici de l'existència
d'intervencions delegades.

c) De comptabilitat pública, tant per reflectir tota classe
d'operacions i de resultats de la seva activitat, com per facilitar
tantes de dades o informació en general com siguin necessàries
per al desenvolupament de les seves funcions.

Article 38.1.- Integren els Pressuposts Generals de la
Comunitat Autònoma:

a) El pressupost del Parlament de les Illes Balears i dels
seus organismes dependents, així com de l'Administració de la
C.A.I.B. i les seves Entitats Autònomes.

b) Els Pressuposts de les Empreses Públiques.

2. El Pressupost haurà de contenir:
a) Els estats de despeses de la Hisenda de la Comunitat

Autònoma i de les Entitats Autònomes amb la deguda
especificació dels crèdits necessaris per atendre el compliment
de les obligacions.

b) Els estats d'ingressos de la Hisenda de la Comunitat
Autònoma i de les Entitats Autònomes que comprendran les
estimacions dels diversos drets econòmics a reconèixer i
liquidar durant l'exercici.

c) Els estats de recursos i dotacions amb les corresponents
estimacions de cobertura financera i avaluació de necessitats
per a l'exercici tant d'explotació com de capital de les
Empreses Públiques.

En todo caso se excluyen de fiscalización previa las
subvenciones de importe inferior a las cien mil (100.000)
pesetas.

C A P Í T U L O  V I I I -  R É G I M E N
ECONÓMICO-FlNANClERO DE LAS ENTIDADES
AUTONOMAS.

ARTÍCULO 18

Los Presupuestos de las Entidades Autónomas a que se
refiere el artículo 1.a de la Ley 3/1989, de 29 de marzo de
Entidades Autónomas y empresas vinculadas de la C.A.I.B., se
integran en el Presupuesto de la Comunidad Autónoma en
Secciones separadas para cada Entidad.

ARTÍCULO 19

Los artículos 11, 14.1, 38, 57.2, 72.1 y 91 de la Ley 1/1986,
de 5 de febrero, de Finanzas de la C.A.I.B., quedan redactados
como se indica a continuación:

"Artículo 11. Son funciones de las Entidades Autónomas de
la Comunidad Autónoma:

a) La administración, gestión, recaudación o inspección de
los derechos económico-financieros de la propia Entidad
Autónoma.

b) Aprobar los gastos y proponer los pagos, según el
presupuesto aprobado.

e) Elaborar el anteproyecto de su presupuesto anual.
d) Las demás que les asignen las Leyes.
Estas funciones se desarrollarán en el contexto de las

normas que las regulen en el àmbito de la Comunidad
Autónoma.

Artículo 14.1. La Administración financiera de la
Comunidad Autónoma y de sus Entidades Autónomas estará
sometida al siguiente régimen:

a) De presupuesto anual y de unidad de caja.
b) De unidad de intervención en todas las operaciones de

contenido económico-financiero, sin perjuicio de la existencia
de intervenciones delegadas.

c) De contabilidad pública, tanto para reflejar toda clase de
operaciones y de resultados de su actividad, como para facilitar
cuantos datos o información en general sean necesarios para el
desarrollo de sus funciones.

Artículo 38.1. Integran los Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma:

a) El presupuesto del Parlament de les Illes Balears y de sus
organismos dependientes, así como de la Administración de la
C.A.I.B. y sus Entidades Autónomas.

b) Los presupuestos de las Empresas públicas.

2.- El Presupuesto deberá contener:
a) Los estados de gastos de la Hacienda de la Comunidad

Autónoma y de las Entidades Autónomas con la debida
especificación de los créditos necesarios para atender al
cumplimiento de las obligaciones.

b) Los estados de ingresos de la Hacienda de la Comunidad
Autónoma y de las Entidades Autónomas que comprenderán las
estimaciones de los diversos derechos económicos a reconocer
y liquidar durante el ejercicio.

c) Los estados de recursos y dotaciones con las
correspondientes estimaciones de cobertura financiera y
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Article 57.2.- Amb idèntica reserva legal, correspon als
Presidents o Directors de les Entitats Autònomes dependents de
la Comunitat l'autorització, la disposició, el reconeixement de
l'obligació amb les excepcions que es determinen en aquesta
Llei, així com proposar al Conseller d'Economia i Hisenda
l'ordenació dels pagaments corresponents.

Article 72.1.- Els fons dels Organs i Entitats Autònomes de
la Comunitat Autònoma es situaran a la Tresoreria General i
podran estar comptablement diferenciats.

Article 91.- La Comunitat Autònoma i les seves Entitats
Autònomes queden sotmeses al sistema de comptabilitat
pública que aquesta llei determina".

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA

1. S'augmenten per al 1992 els tipus de quantia fixa de les
taxes de la Hisenda de la Comunitat Autònoma de les Illes
Balears fins a la quantitat que resultarà de l’aplicació en la
quantitat exigible en el 1991 del mateix coeficient que
l'Administració de l'Estat aplicarà per a les seves taxes en
l'exercici del 1992.

Es consideren tipus fixos aquells que no es determinen per
un percentatge de la base o aquells que no es valoren en unitats
monetàries.

2. S'exceptuen de l'increment de l'apartat anterior les taxes
que s'haguessin actualitzat per normes aprovades el 1991.

3. S'autoritza el Consell de Govern perquè estableixi a favor
dels subjectes passius de l'impost sobre el Bingo, Llei 13/90 del
29 de novembre, una compensació econòmica en forma de
percentatge sobre la recaptació pels costos directes i indirectes
que els puguin ocasionar la seva colAlaboració en la gestió de
l'impost.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SEGONA

1. Les partides del Pressupost de despeses que aquesta Llei
assenyali o que mitjançant Ordre del Conseller d'Economia i
Hisenda es determinin, romandran en situació d'indisponibilitat
en tant que no siguin reconeguts o recaptats els drets afectats a
les activitats finançades per aquestes partides de despeses i en
aquells casos en què la bona gestió de despeses així ho
aconselli.

2. Els recursos que provenguin de pressuposts d'altres ens
públics i que haguessin de generar crèdits en les partides de
l'estat de despeses del pressupost, ho podran fer a l'exercici
immediat següent, sempre que aquests ingressos hagin estat
objecte de comptabilització extra pressupostària en efectuar la
liquidació de l'exercici anterior.

3. En el moment d'autoritzar les despeses corresponents a
l'execució de projectes d'obres que duguin implícita
l'expropiació de terrenys o altres béns, s'haurà d'autoritzar la
despesa estimada que suposi l'exercici d'aquesta facultat
expropiatòria.

evaluación de necesidades para el ejercicio tanto de explotación
como de capital, de las Empresas póblicas.

Artículo 57.2. Con idéntica reserva legal, corresponde a los
Presidentes o Directores de las Entidades Aut6nomas
dependientes de la Comunidad la autorización, la disposición,
el reconocimiento de la obligación con las excepciones que se
determinan en la presente ley, así como proponer al Conseller
de Economía y Hacienda la ordenación de los pagos
correspondientes.

Artículo 72.1. Los fondos de los Organos y Entidades
Autónomas de la Comunidad Autónoma se situarán en la
Tesorería General y podrán estar contablemente diferenciados.

Artículo 91. La Comunidad Autónoma y sus Entidades
Autónomas quedan sometidas al sistema de contabilidad
Pública que esta Ley determina."

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA

1.- Se aumentan para 1992 los tipos de cuantía tija de las
tasas de la Hacienda de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares hasta la cantidad que resulte de la aplicación en la
cantidad exigible en 1991 del mismo coeficiente que la
Administración del Estado aplique para sus propias tasas en el
ejercicio de 1992.

Se consideran tipos fijos aquellos que no se determinen por
un porcentaje de la base o aquellos que no se valoren en
unidades monetarias.

2.- Se exceptúan del incremento del apartado anterior las
Tasas que se hubieran actualizado por normas aprobadas en
1991.

3.- Se autoriza al Consell de Govern para que establezca a
favor de los sujetos pasivos del impuesto sobre el Bingo, ley
13/1990 de 29 de noviembre, una compensación económica
en forma de porcentaje sobre la recaudación, por los costes
directos e indirectos que puedan ocasionarIes su colaboración
en la gestión del impuesto.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA

1.- Las partidas del Presupuesto de gastos que esta Ley
señale o que mediante Orden del Conseller de Economía y
Hacienda se determinen quedarán en situación de
indisponibilidad en tanto no sean reconocidos o recabados los
derechos afectos a las actividades financiadas por estas partidas
de gastos, y en aquellos casos en que la buena gestión de gastos
así lo aconseje.

2.- Los recursos provinientes de presupuestos de otros entes
públicos y que hubieren de generar créditos en las partidas del
estado de gastos del presupuesto, lo podrán hacer en
el ejercicio inmediato siguiente, siempre que éstos ingresos
bayan sido objeto de contabilización extrapresupuestaria al
efectuar la liquidación del ejercicio anterior.

3.- En el momento de autorizar los gastos correspondientes
a la ejecución de proyectos de obras que lleven implícita la
expropiación de terrenos u otros bienes, deberá autorizarse el
gasto estimado que suponga el ejercicio de dicha facultad
expropiatoria.
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DISPOSICIÓ ADDICIONAL TERCERA

El Pressupost per a l'exercici del 1992 es tancarà, pel que fa
al reconeixement dels drets i de les obligacions, el 31 de
desembre del 1992.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL QUARTA

Queden autoritzades les modificacions i ampliacions de
crèdit derivades de l'atribució de competències als Consells
Insulars realitzades per Llei del Parlament de les Illes Balears.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL CINQUENA

El Govern de la Comunitat Autònoma presentarà els
Pressuposts per al 1993 al Parlament de les Illes Balears,  abans
del 30 d'octubre del 1992.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SISENA

a) Es crea un fons constituït per la quantitat que resulti
d'aplicar a la totalitat del capítol primer dels Pressuposts de la
C.A.I.B., el mateix percentatge que pel que fa a l'Administració
de l'Estat signifiqui el fons addicional que a l'efecte estableixi
la Llei de Pressuposts Generals de l'Estat per 1992. El destí
d'aquest fons serà determinat pel Conseller de la Funció
Pública.

b) Es crea igualment per a l'exercici de 1992 un fons de
150.000.000, de pessetes per atendre mitjançant els sistemes
contractuals establerts en els articles 15 i 17 de la Llei de
l'Estatut dels Treballadors els serveis del personal que deixi de
treballar temporalment per causes que no produeixin vacant,
així com atendre necessitats urgents, situacions de sobrecàrrega
excepcional dels serveis, o causes extraordinàries, que no
puguin ésser ateses amb el personal de plantilla.

c) La quantia global del complement de productivitat a què
es refereix l'article 93.3.c) de la Llei 2/89, de la Funció Pública
de la C.A.I.B. no podrà excedir del percentatge del 5 % sobre
els costos totals del personal de cada secci6 de despesa.

d) Per a atendre els serveis extraordinaris que hagi
d'efectuar el personal de la C.A.I.B., fora de la seva jornada
laboral, per necessitats del servei, es crea una borsa de
100.000.000,- de pessetes.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SETENA

El Conseller de la Funció Pública, per necessitats del servei
i previ informe de la Direcció General de Pressuposts, podrà
canviar les dotacions pressupostàries de les places vacants, dins
els límits de les relacions de llocs de feina i de les
disponibilitats pressupostàries.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL VUITENA

Amb caràcter excepcional i en l'exercici del 1992, la
Comunitat Autònoma de les Illes Balears podrà avalar amb
caràcter solidari i amb renúncia expresa al benefici d'excusió,
les
operacions de crèdit que per import de fins a 3.500.000.000, de
pessetes concedeixin les entitats financeres que amb aquesta
finalitat s'avindran a l'Institut Balear de Sanejament (Llei 13/88,
de 29 de desembre i Decret 27/89, de 9 de març). 

DlSPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA

El Presupuesto para el ejercicio de 1992 se cerrará en lo que
se refiere al reconocimiento de los derechos y de las
obligaciones, el 31 de diciembre de 1992.

DlSPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA

Quedan autorizadas las modificaciones y ampliaciones de
crédito derivadas de la atribuci6n de competencias a los
Consells Insulares, realizadas por Ley del Parlamento de las
Islas Baleares.

DlSPOSICIÓN ADICIONAL QUINTA

El Govern de la Comunidad Autónoma presentará los
Presupuestos para 1993 al Parlamento de las Islas Baleares
antes del 30 de octubre de 1992.

DlSPOSICIÓN ADICIONAL SEXTA

A) Se crea un fondo constituido por la cantidad que resulte
de aplicar al total del capítulo I de los Presupuestos de la
C.A.I.B., el mismo porcentaje que con respecto a la
Administración del Estado signifique el fondo adicional que al
efecto establece la Ley de Presupuestos Generales del Estado
para 1992. El destino de este fondo será determinada por el
Conseller de la Función Pública.

B) Se crea igualmente para el ejercicio de 1992 un fondo de
150.000.000,- ptas. para atender, mediante los sistemas
contractuales establecidos en los artículos 15 y 17 de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, los servicios del personal que deje
de trabajar temporalmente por causas que no produzcan
vacante, así como atender necesidades urgentes, situaciones de
sobrecarga excepcional de los servicios, o causas
extraordinarias que no puedan ser atendidas con el personal de
plantilla.

C) La cuantía global del complemento de productividad, al
que se refiere el artículo 93.3.c) de la Ley 2/89, de la Función
Pública de la C.AI.B., no podrá exceder del porcentaje del 5 %
sobre los costes totales de personal de cada Sección de gasto.

D) Para atender a los servicios extraordinarios que haya de
efectuar el personal de la C.A.I.B., fuera de su jornada laboral,
por necesidades de servicios, se crea una bolsa de
100.000.000,- de pesetas.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SÉPTIMA

El Conseller de la Función Pública, por necesidades del
servicio y previo informe de la Dirección General de
Presupuestos, podrá cambiar las dotaciones presupuestarias de
las plazas vacantes, dentro de los límites de las relaciones de
puestos de trabajo y de las disponibi1idades presupuestarias.

DISPOSICIÓN ADICIONAL OCTAVA

Con caràcter excepcional y en el ejercicio de 1992, la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares podrá avalar con
carácter solidario y con renuncia expresa al beneficio de la
excusión, las operaciones de crédito que por importe de hasta
3.500.000.000' - de pesetas, concedan las Entidades Financieras
que con esta finalidad se avengan al Instituto Balear de
Saneamiento (Ley 13/88, de 29 de diciembre y Decreto 27/89,
de 9 de marzo).
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Les operacions de crèdit a avalar tendran com a objecte el
finançament del Pla d'Inversions de l'esmentat Institut, el qual
queda reflectit en el Pressupost de l'empresa pública.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL NOVENA

L'article 1 apartat c) de la Llei 3/1989, de 29 de març
d'Entitats Autònomes i Empreses Públiques i vinculades de la
C.A.I.B., quedarà redactat de la següent forma:

"c) A les empreses vinculades a la Comunitat Autònoma de
les Illes Balears, és a dir, aquelles societats civils o mercantils
a les quals la Comunitat Autònoma, les seves entitats
autònomes o les seves empreses públiques participin
directament o indirecta amb el seu capital en un mínim d'un 10
% sense arribar a la majoria.

En aquestes societats vinculades, la Comunitat Autònoma
de les Illes Balears, les seves Entitats Autònomes i Empreses
Públiques, no ostentaran més drets i obligacions que els
generals que la distinta normativa atribueix a la condició de
soci."

DISPOSICIÓ ADDICIONAL DESENA

Es crea el Registre General d'Explotacions Agràries de
Balears, que es configura com a instrument estadístic bàsic i
directori per a l'aplicació de la política agrària en el territori de
la Comunitat Autònoma.

La implantació, organització i funcionament del Registre,
s'acordarà mitjançant Decret del Govern, a proposta del
Conseller d'Agricultura i Pesca.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ONZENA

1. L'apartat a) de l'article 53 de la Llei 1/1986, del 5 de
febrer, de Finances de la C.AI.B., queda redactat de la següent
manera:

"a) No afectaran a partides pressupostàries els crèdits de les
quals bagin estat dotats mitjançant ampliaci6, suplement o
crèdit extraordinari, ni aquelles que estassin destinades a
subvencions nominatives".

2. L'apartat 1 a) de l'article 97 de la Llei 1/1986, del 5 de
febrer de Finances de la C.AI.B. queda redactat així:

"a) Quadre demostratiu de l'execució dels crèdits del
pressupost de despeses i de les seves modificacions".

DISPOSICIÓ ADDICIONAL DOTZENA

Amb aquesta Llei es crea una Empresa Pública, constituïda
com a Societat Mercantil, l'objecte social de la qual és la
potenciació i participació en la comercialització dels productes
comercials i industrials de les llIes Balears, tant en l'àmbit de
la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, com fora
d'aquesta.

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA

S'autoritza el Govern perquè, a proposta del Conseller
d'Economia i Hisenda, dicti les disposicions necessàries per al
desenvolupament i l'exercici de tot el que es preveu en aquesta
Llei.

Las operaciones de erédito a avalar, tendrán como objeto la
financiación del plan de inversiones de dicho Instituto, y que
aparece reflejado en el presupuesto de la Empresa Pública.

DISPOSICIÓN ADICIONAL NOVENA

El artículo 1 apartado c) de la Ley 3/1989, de 29 de marzo,
de Entidades Autónomas y Empresas Púb1icas y Vinculadas de
la C.AI.B., quedará redactado de la siguiente forma:

"c) A las empresas vinculadas a la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares, es decir, aquellas sociedades civiles o
mercantiles a las cuales la Comunidad Autónoma, sus entidades
autónomas o sus empresas públicas participen directa o
indirectamente en su capital en un mínimo de un 10% sin llegar
a la mayoria.

En estas sociedades vinculadas, la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares, sus Entidades Autónomas y Empresas
Públicas, no ostentaran más derechos y obligaciones que los
generales que la distinta normativa atribuye a la condición de
socio".

DISPOSICIÓN ADICIONAL DÉClMA

Se crea el Registro General de Explotacianes Agrarias de
Baleares, que se configura como instrumento estadístico básico
y directorio para la aplicación de la política agraria en el
territorio de la Comunidad Autónoma.

La implantación, organización y funcionamiento del
Registro, se acordará mediante Decreto del Govern, a propuesta
del Conseller de Agricultura y Pesca.

DISPOSICIÓN ADICIONAL DECIMOPRIMERA

1.- El apartado a) del artículo 53 de la Ley 1/1986, de 5 de
febrero, de Finanzas de la C.AI.B., queda redactado tal como
sigue:

"a) No afectarán a partidas presupuestarias cuyos créditos
hayan sido dotados mediante ampliación, suplemento ó crédito
extraordinario, ni aquellas que estuviesen destinadas a
subvenciones nominativas".

2.- El apartado 1 a) del artículo 97 de la Ley 1/1986, de 5 de
febrero de Finanzas de la C.AI.B. queda redactado de la
siguiente forma:

"a) Cuadro demostrativo de la ejecución de los créditos del
presupuesto de gastos y de sus modificaciones".

DISPOSICIÓN ADIClONAL DECIMOSEGUNDA

Por la presente Ley se crea una Empresa Pública,
constituida como Sociedad Mercantil cuyo objeto social es la
potenciación y participación en la comercialización de los
productos comerciales e industriales de las Islas Baleares, tanto
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de las lslas Baleares,
como fuera de ella.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Se autoriza al Govern para que, a propuesta del Conseller
de Economía y Hacienda, dicte las disposiciones necesarias
para el desarrollo y el ejercicio de toda lo que se prevé en
esta Ley.
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DISPOSICIÓ FINAL SEGONA

Aquesta Llei començarà a vigir una vegada publicada en el
"Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes
Balears", dia 1 de gener de 1992.

Seu del Parlament 19 de desembre del 1991.
El President del Parlament:
Cristòfol Soler i Cladera.
El Secretari:
Jesús Martínez i de Dios.

(Els quadres corresponents a la Llei de pressuposts
generals per a l’any 1992 figuren a la versió impresa) 

COMISSIONS PARLAMENT

TEXTOS EN TRAMITACIÓ

I.- INFORMACIÓ

Ordre de Publicació

A)

La Mesa del Parlament de les Illes Balears, en reunió
celebrada dia 17 de desembre del 1991, at~s l'escrit R.G.E.
núm. 3254/91, presentat per catorze diputats de la Cambra,
adscrits al Grup Parlamentari SOCIALISTA, mitjançant el qual
solAlicitaven sessió extraordinària pel procediment d'urgència
de la Comissió d'Hisenda i Pressuposts, amb la compareixença
del Conseller d'Economia, per tal de celebrar sessió informativa
sobre l'oportunitat, el contingut, la licitació i l'adjudicació del
llibre "Baleares 92", i conformement amb l'establert pels
articles 61.2 i 3, i 95 del Reglament de la Cambra, adoptà
d'admetre'l a tràmit i d'atendre la solAlicitud formulada.

Conseqüentment, s'acorda de convocar sessió extraordinària
de la Comissió d'Hisenda i Pressuposts, la data de la qual es
fixarà oportunament, i d'habilitar els dies necessaris per
tal que es pugui celebrar la sessió esmentada.

El que es publica per a coneixement general.
Palma, a 18 de desembre del 1991.
El President del Parlament:
Cristòfol Soler i C1adera.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Esta Ley entrará en vigor una vez publicada en el "Butlletí
Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears" el día
1 de enero de 1992.

Sede del Parlamento, a 19 de diciembre de 1991.
El Presidente del Parlamento:
Cristòfol Soler Cladera.
El Secretario:
Jesús Martínez de Dios.

(Los cuadros correspondientes a la Ley de presupuestos
generales para el año 1992 figuran en la versión impresa) 

COMISIONES PARLAMENTO

TEXTOS EN TRAMITACIÓN

1.- INFORMACIÓN

Orden de Publicación

A)

La Mesa del Parlamento de las Islas Baleares, en reunión
celebrada el día 17 de diciembre de 1991, visto el escrito
R.G.E. núm. 3254/91, presentado por catorce diputados de la
Cámara, adscritos al Grupo Parlamentario SOCIALISTA,
mediante el cual solicitaban sesión extraordinaria por el
procedimiento de urgencia de la Comisión de Hacienda y
Presupuestos, con la comparecencia del Conseller de
Economía, para celebrar sesión informativa sobre la
oportunidad, el contenido, la licitación y la adjudicación del
libro "Ba1eares 92" y de conformidad con lo establecido por
los artículos 61.2 y 3, y 95 del Reglamento de la Cámara,
acordó admitirlo a trámite y atender la solicitud formulada.

Consecuentemente, se acordó, convocar sesión
extraordinaria de la Comisión de Hacienda y Presupuestos,
cuya fecha se fijará oportunamente, y habilitar los días
necesarios para que se pueda celebrar la citada sesión.

Lo que se publica para general conocimiento.
Palma, 18 de diciembre de 1991.
El Presidente del Parlamento:
Cristòfol Soler C1adera.
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